1

（公財）日本体操協会

令和３年度第１回理事会議事録

1. 日 時 令和３年６月９日（木）１８時００分～１９時２５分
2. 場 所 リモート会議 （Microsoft Teams使用）
3. 出席者 ＜理事・監事＞

出 席

具志堅幸司(副会長)、竹内輝明(副会長)、長谷川洋子(副会長)、荒木達雄(副会長)、
山本宜史(専務理事)、遠藤幸一(常務理事)、水鳥寿思(常務理事)、田中光(常務理事)、
山﨑浩子(常務理事)、竹村英明(常務理事)、後藤洋一(常務理事)、
岩瀬史子(常務理事)、萩原智子(理事)、加藤裕之(理事)、川人亜矢子(理事)、
田中理恵(理事)、田坂利明(理事)、村木啓造(理事)、
髙橋史安(監事)、竹田幸夫(監事)、

理事 18名・監事 2名
欠 席

二木英徳(会長)、米田 功(常務理事)、加納 実（理事）
3名

＜関係者＞

    出 席

守永直人（事務局長）、渡邉 榮（事務局統括）

2名

4. 議題
審議事項 1 2021年度定時評議員会開催に関する件
審議事項 2 2021 2022 年度役員（理事・監事）退任者並びに新任候補者選任に

ついて

審議事項 3 定款一部変更について

審議事項 4 2020年（令和２年度）事業報告・決算報告
審議事項 5 体操男子/東京 2020五輪体操男子内定選手・スタッフについて
審議事項 6 体操男子/2021年度全日本団体選手権チーム選考について
審議事項 7 体操男子/第 76回全日本個人総合選手権通過枠について
審議事項 8 体操男子/第 76回全日本個人総合選手権トライアウトについて
審議事項 9 体操男子/第 76回全日本選手権種目別トライアウトについて
審議事項 10 体操男子/2021年度U-15トライアウト一部変更について
審議事項 11 体操女子/第 75回全日本体操団体選手権チーム出場資格について
審議事項 12 高齢者体操指導員規程の新設について
報告事項 1 東京 2020オリンピック日本代表内定選手について（男子）
報告事項 2 2021世界体操競技選手権大会日本代表候補選手について（女子）
報告事項 3 オリンピック枠獲得ランキング(2021WCシリーズ)（新体操）

2

報告事項 4 W杯ブレシア大会最終戦結果及び東京五輪出場枠追加獲得について
      （男子トランポリン）

報告事項 5 W杯ブレシア大会最終戦結果及び東京五輪出場枠追加獲得について
      （女子トランポリン）

報告事項 6 第 35回世界トランポリン選手権大会日本代表候補選手について
      （男子トランポリン）

報告事項 7 第 35回世界トランポリン選手権大会日本代表候補選手について
      （女子トランポリン）

報告事項 8 種目別選手権有料解説付きマルチアングル・オンライン配信（広報）

報告事項 9   種目別選手権体操ニッポン ギフティング「エンゲート」実施（広報）
報告事項 10  事務局報告
報告事項 11  今後の流れについて(事務局)
報告事項 12  第 76回国体体操男子審判編成（案）
報告事項 13 第 76回国体体操女子審判編成（案）
報告事項 14 第 76回国体トランポリン審判構成（案）
報告事項 15 第 76回国体新体操女子審判構成（案）
文書報告 1  W杯ドーハ男子選手団について（体操男子）
文書報告 2 2021年度ナショナル強化選手について（体操男子）
文書報告 3 2021年度 JSC助成金対象選手について（体操男子）
文書報告 4 2021年度上月助成金対象選手について（体操男子）
文書報告 5 東京 2020オリンピック強化合宿について（体操男子）
文書報告 6 アジア選手権出場について（新体操）
文書報告７ NHK杯における協会 SNS連動について（広報）
文書報告８ 体操男子/強化本部強化コーチの変更について

5. 具志堅副会長ご挨拶
いよいよ、東京オリンピックまで、１か月となりました。体操、新体操、トランポリン

とも 6月 20日には、代表選手が概ね内定します。各競技とも政策方針に掲げた目標に向
けての活躍・健闘を期待しています。今回の主要議題は新役員候補者決定と 2020年度の
決算報告です。今回もリモート開催ですが、よろしくお願いします。

6. 議長選出
定款 38条第 2項の定めにより、議長は、具志堅幸司副会長が議長に選出された。

7. 定足数確認
出席 18名で定款 39条の定足数（11名）に達している。

8. 議事録署名人
定款 43条第 3項に従い、出席理事及び監事が議事録署名人になることが説明され、
全員異議なく承認された。

9. 議事
審議事項 1 2021年度定時評議員会開催に関する件

議長の指名により、山本宜史専務理事は下記の説明を行った。

3

定款第 36 条に基づき、6 月 26 日（土）14 時から会場参加またはリモート会議で

開催したい。事項は次期役員選任、決算報告等についてとしたい

特に、意見もなく、審議事項 1 は、原案通り、全会一致で承認・可決された。

審議事項 2 2021 2022 役員（理事・監事）退任者並びに新任候補者選任について

議長の指名により、役員選定委員会 荒木委員長は下記の説明を行った。

『退任者』

 二木英徳会長（在任 20 年）、山﨑浩子常務理事（在任 20 年）

 加納実理事（在任 16 年）、村木啓造理事（在任 4 年）

 竹田幸夫監事（在任 8 年）

『新任理事候補者』

 藤田直志（日本航空）、田野辺満（鯖江高校）、曽我部美佳（町田 RG）

 北川・八木タミー（園田女子大学）、橋爪みすず（日本女子体育大学）

『新任監事候補者』

 小河原慶太（東海大学）

特に、意見もなく、審議事項 2 は、原案通り、全会一致で承認・可決された。

審議事項 3 定款一部変更について

議長の指名により、山本専務理事は下記の説明を行った。

 今回、役員改選にあたり、役員選定委員会での案として、二木会長の退任後、

新ポストにて協会運営に携わっていただきたいということから、名誉会長職の定款変

更をお願いするものである。定款第８章 顧問の項目に追加する。

 ・名誉会長は、理事会で提案され、理事会承認後、会長が委嘱する。

 ・名誉会長は、10 年以上会長職を務められた者とする。

以上の通り、審議事項 3 は、原案通り、全会一致で承認・可決された。

審議事項 4 2020 年（令和２年度）事業報告・決算報告

議長の指名により、渡邉事務局統括は下記の説明を行った。

まず、別添資料の 2020 年度事業報告を行なった。

（１） 公益目的事業の事業内容

（２） 収益事業

   続いて、2020 年度決算報告にあたり、竹田監事より、決算報告書 12 頁記載の

   監査報告書の報告が行われた。

   その後、渡邉事務局統括より、資料 決算概要Ⅰにより、説明を行った。

 ■正味財産増減計算書

      当期収支 282.6 百万の黒字。正味財産期末残高 773.4 百万。

4

      ・コロナ禍におけるチーム派遣等・国内外大会開催中止による。

      続いて、経常収益･経常費用の主要科目につき、報告。

     ■貸借対照表

      資産合計 1,556.8 百万。負債合計 783.4 百万。

      現預金および前受金の増加。（世界体操選手権大会関連）

    その他、助成金等の状況、競技会・講習会関係、その他助成金、大会実績等の

    説明を行った。特記事項では、コロナ対策関連項目および世界選手権収支管理に

    つき、説明した。

    議長は、以上の報告につき、質疑の有無を確認した。

    村木理事より、次の質問があった。

    「Friendship & Solidarity Competition」の大会収支に対し、ＦＩＧからの負担金等

についての質問があった。

渡邉事務局統括（回答）

「本大会については、スポーツ庁、日本スポーツ振興センター、ＪＯＣその他関係部

門と、詳細に連携をとり、対応をしていただいた。個別の案件についての回答はご

返事できかねる」

この他には特に意見もなく、審議事項 4 は、原案通り、全会一致で承認・可決された。

審議事項 5 体操男子・東京 2020 五輪代表内定選手・スタッフについて

議長の指名により、水鳥寿思強化本部長は下記の説明を行った。

(1)選手

橋本 大輝（順天堂大学）   萱 和磨（セントラルスポーツ）

谷川 航（セントラルスポーツ） 北園 丈琉（徳洲会体操クラブ/清風学園）

内村 航平（ジョイカル）  未定（WC ドーハにて決定）

(2)スタッフ

 ・監督  水鳥 寿思（男子強化本部長）

 ・コーチ

原田 睦巳（順天堂大学）    齋藤 良宏（セントラルスポーツ）

梅本 英貴（清風高校）     佐藤 寛朗（ジョイカル）

佐野 友治（徳洲会体操クラブ）

 ・トレーナー

 大川 和行（JSC）       中島 啓（コンディショニング 3SK 株式会社）

(3)国内補欠

  杉野 正尭（徳洲会体操クラブ/鹿屋体育大学大学院）

  武田 一志（徳洲会体操クラブ） 三輪 哲平（順天堂大学）

    選手団キャプテン：内村 航平、  チームキャプテン：萱 和磨

5

議長は、以上の報告につき、質疑の有無を確認した。

特に、意見もなく、審議事項 5 は、原案通り、全会一致で承認・可決された。

審議事項 6 男子体操・2021 年度全日本団体選手権チーム選考について

議長の指名により、水鳥寿思強化本部長は下記の説明を行った。

  大会枠 12 チーム 全日本学生選手権（1 部）、全日本シニア選手権（1 部）

２大会得点順に並べ上位 12 チーム

2 チーム インターハイ

1 チーム 全日本ジュニア選手権（1 部）

Jr 選抜 1 チーム 選抜チーム・オープン参加

  合計  16 チーム

議長は、以上の報告につき、質疑の有無を確認した。

特に、意見もなく、審議事項 6 は、原案通り、全会一致で承認・可決された。

審議事項 7 男子体操・第７６回全日本個人総合選手権通過枠について

議長の指名により、水鳥寿思強化本部長は下記の説明を行った。

      選出区分              選出人数

全日本シニア選手権１部           ２４名

   全日本学生選手権１部・２部         ２４名

   男子ジュニア強化部推薦            ８名

   協会推薦                   ６名

   個人総合トライアウト            １０名

   ユニバーシティゲームズ推薦枠        １８名

        合 計              ９０名

議長は、以上の報告につき、質疑の有無を確認した。

特に、意見もなく、審議事項 7 は、原案通り、全会一致で承認・可決された。

審議事項 8 男子体操・第 76 回全日本個人総合選手権トライアウトについて

議長の指名により、水鳥寿思強化本部長は下記の説明を行った。

    選出区分           選出人数

全日本シニア選手権１部          １０名

全日本学生選手権１部・２部        １０名

男子ジュニア強化部推薦           ６名

所属推薦（申請方法は別途検討）      １０名

    合計               ３６名

6

議長は、以上の報告につき、質疑の有無を確認した。

特に、意見もなく、審議事項 8 は、原案通り、全会一致で承認・可決された。

審議事項 9 体操男子・第 76 回全日本種目別トライアウトについて

議長の指名により、水鳥寿思強化本部長は下記の説明を行った。

選出者数 第 76 回全日本個人総合選手権有資格者を除く各種目最大１８名

選手選考 別途検討

議長は、以上の報告につき、質疑の有無を確認した。

以上につき、審議事項 9 は、原案通り、全会一致で承認・可決された。

審議事項 10 男子体操・2021 年度 U-15 トライアウト一部変更について

議長の指名により、水鳥久思強化本部長は下記の説明を行った。

  期日 令和 3 年 10 月 1 日（金）~10 月 3 日（日）

  場所 上越市立上越体操場 ジムリーナ

NTC の利用が困難のため、

特に、意見もなく、審議事項 10 は、原案通り、全会一致で承認・可決された。

審議事項 11 女子体操・第 75 回全日本体操団体選手権チーム出場資格について

議長の指名により、田中 光強化本部長は下記の説明を行った。

     各連盟主催の３大会得点 6-6-4 再計算して、上位 16 チームに出場資格

特に、意見もなく、審議事項 11 は、原案通り、全会一致で承認・可決された。

審議事項 12 総務委員会・高齢者体操指導員規程の新設について

議長の指名により、遠藤総務委員長は下記の説明を行った。

・2019 年 12 月 21 日理事会承認の高齢者体操指導員資格制度実行の取り決め。

・JGA web システムとは、切り離し、資格認定登録を事業体に委託して実施。

・資格の有効期間を 24 ヶ月とし、その管理と登録料の回収を事業体が行う。

特に、意見もなく、審議事項 12 は、原案通り、全会一致で承認・可決された。

報告事項 1 男子体操・東京 2020 オリンピック日本代表内定選手について

議長の指名により、水鳥寿思強化本部長は下記の説明を行った。

チーム：橋本 大貴（順天堂大学）    萱 和磨（セントラルスポーツ）

    谷川 航（セントラルスポーツ） 北園丈琉（徳洲会体操クラブ・清風学園）

7

個人 ：内村 航平（ジョイカル）    WC 杯ドーハで決定

国内補欠選手

    杉野 正尭（徳洲会体操クラブ/鹿屋体育大学大学院）

武田 一志（徳洲会体操クラブ） 三輪 哲平（順天堂大学）

報告事項 2 女子体操・2021 世界体操選手権日本代表候補選手について

議長の指名により、田中 光強化本部長は下記の説明を行った。

村上 茉愛(日体クラブ)      芦川 うらら（静岡新聞 SBS／水鳥体操館）

畠田 瞳（セントラルスポｰツ）  平岩 優奈(NPO 戸田スポーツクラブ)

・最終決定は東京オリンピック終了後

報告事項 3 新体操・オリンピック枠獲得ランキング(2021W 杯シリーズ)
議長の指名により、山﨑浩子強化本部長は下記の説明を行った。

大岩千未来が、対象国 3 位に入り、東京 2020 オリンピック出場 2 枠目を獲得。

（合計 136 点、Best ３ 118 点）

報告事項 4 トランポリン男子・W 杯ブレシア大会結果及び東京五輪出場枠追加獲得

議長の指名により、山本専務理事は下記の説明を行った。

個人 2 位 西岡 隆成、7 位 堺 亮介、9 位 岸 大貴

日本代表内定選手：堺 亮介(バンダイナムコ)、岸 大貴（ポピンズ）

なお、FIG からの発表をもって正式決定となる

報告事項 5 トランポリン女子・W 杯ブレシア大会結果及び東京五輪出場枠追加獲得

議長の指名により、山本専務理事は下記の説明を行った。

 個人優勝 森 ひかる（初）

 日本代表内定選手：森 ひかる（金沢学院大学ｸﾗﾌﾞ）、宇山 芽紅（テンフォーテイ）

なお、FIG からの発表をもって正式決定となる

報告事項 6 トランポリン男子・第３５回世界トランポリン大会日本代表候補選手について

議長の指名により、山本専務理事は下記の説明を行った。

海野 大透（静岡産業大学クラブ）    西岡 隆成（キタイスポーツクラブ）

堺 亮介（バンダイナムコ）       野村 綾之介（金沢学院大学クラブ）

島田 諒太（ヒロセ HD㈱）       岸 大貴（ポピンズ）

報告事項 7 トランポリン女子・第 35 回世界トランポリン大会日本代表候補選手について

議長の指名により、山本専務理事は下記の説明を行った。

森 ひかる（金沢学院大学クラブ）     高木 裕美（金沢学院大学クラブ）

田中 沙季（金沢学院大学クラブ）     佐竹 玲奈（東栄工業）

太村 成見（相好トランポリンクラブ）   東京五輪後追加１名

8

報告事項 8 広報委員会・種目別選手権 有料解説付き マルチアングルオンライン配信
議長の指名により、岩瀬委員長は下記の説明を行った。

    ・第 75回全日本体操種目別選手権オンライン観戦イベント概要
6/5 予選 解説トーク付 6/11 アーカイブ配信

報告事項 9 広報委員会・種目別選手権 体操ニッポン ギフティング「エンゲート」実施
議長の指名により、岩瀬委員長は下記の説明を行った。

    ギフティング・コミュニティ「エンゲート」にて、日本代表選手応援サービスを実施

報告事項 10  事務局報告
    議長の指名により、山本専務理事は、下記の説明を行なった。

2021年 5月 1日付けにて、守永 直人 事務局長 就任
 渡邉榮事務局長退任 事務局統括として事務局長サポート・運営業務を担当する

報告事項 11 今後の流れについて
議長の指名により、渡邉統括は、下記の説明を行なった。

    評議員会   ６月２６日（土）14:00～ 集合・リモート会議 新役員承認

    臨時理事会  同日・評議員会終了後  新理事の役職の任命 リモート会議

    常務理事会  ７月 2日(金) 18:00～ 新理事・監事全員での集合会議

    ７月中旬以降に五輪代表選手壮行・結団会  リモート実施予定

報告事項 12 第 76回国民体育大会（三重県）体操男子審判編成（案）
報告事項 13 第 76回国民体育大会（三重県）体操女子審判編成（案）
報告事項 14 第 76回国民体育大会（三重県）トランポリン審判構成（案）
報告事項 15 第 76回国民体育大会（三重県）新体操女子審判構成（案）

   議長の指名により、後藤審判委員長は、資料をもとに上記4件の審判構成報告を行った。

その他、文書報告として 8件が報告された。内容は以下のとおり。

文書報告１ 男子体操・W杯ドーハ選手団について
日程：6月 19日-27日 場所：カタール・ドーハ 大会形式：種目別

選手：亀山耕平、米倉英信、コーチ：佐野友治、トレーナー：池端賢治

審判：近藤昌夫、団長：未定

文書報告 2 男子体操・2021年度ナショナル強化選手について
橋本大輝、萱 和磨、谷川 航、三輪哲平、武田一志、杉野正尭、

前野風哉、松見一希、北園丈琉、千葉健太、柚木健大朗、春木三憲、

内村航平                       計１３名

文書報告 3 体操男子・2021年度ＪＳＣ助成金対象選手ついて
   ＪＳＣ トップ５名：橋本大貴、萱 和磨、谷川 航、三輪哲平、杉野正尭

   ＪＳＣ ユース３名：北園丈琉、長谷川毅、土井陸輔

9

文書報告 4 体操男子・2021年度上月助成金対象選手について
   藤巻竣平（鹿屋体育大学）、川上翔平（清風高校）、福林玄輝（なんば体操クラブ）

文書報告 5 体操男子・東京 2020オリンピック強化合宿について
   場所 ＮＴＣ

   第１回：6月 14日(月)～6月 26日(土)
第 2回：6月 27日(日)～7月 4日(日) ※調整合宿
第 3回：7月 5日(月)～7月 20日(火) ※選手団は 18日に選手村へ移動予定

文書報告 6 新体操・アジア選手権出場について
日程：6月 8日-10日 場所：ウズベキスタン・タシケント
派遣期間：6月 5日-12日
選手：清澤毬乃（日本女子体育大学 OG）、柴山瑠莉子（日本女子体育大学）
スタッフ：清水花菜（日本女子体育大学）、伊豆島知佳（国士館ジュニア）、

上田晶子（トップツアー）

文書報告 7 広報委員会・ＮＨＫ杯における協会ＳＮＳ連動に関して
5月開催の NHK杯において、SNS配信を外部に依頼
協会HPと SNS（Twitter・Instagram・Facebook）を連携連動して実施
（広報委員会費用として計上）

文書報告８ 体操男子・強化本部強化コーチの変更について

変更：新宅裕也(徳洲会体操クラブ) → 佐野友治(徳洲会体操クラブ)

 議長は、すべての議案の終了を確認し、19時 25分に閉会を宣言した。

令和 3年 6月 9日

議 長   具志堅  幸 司

出席理事  竹 内  輝 明

長谷川  洋 子

荒 木  達 雄

山 本  宜 史

遠 藤  幸 一

10

水 鳥  寿 思

田 中   光

山 﨑  浩 子

竹 村  英 明

後 藤  洋 一

岩 瀬  史 子

萩 原  智 子

加 藤  裕 之

川 人  亜矢子

田 中  理 恵

田 坂  利 明

村 木  啓 造

出席監事  髙 橋  史 安

竹 田  幸 夫